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فرمانده لشکر٧٧پیروز ثامن الائمه) ع(

بازخوانی نقش نیروهای خراسانی در عملیات 
بیت المقدس و آزادسازی خونین شهر ایران 

از خراسان تا خرمشهر 
عملیات آزادسازی خرمشهر یکی از صدها عملیات موفق و 
درخشان در هشت سال دفاع مقدس است. جبهه های نبرد در 
آن دوران سرشار از حماسه هایی است که سربازان و رزمندگان 
اسام رقم زدند و برای دفاع از کشور عزیزمان و نظام مقدس 
جمهوری اسامی ایران تحت رهبری امام خمینی)ره( و با 
پشتیبانی مردمی از هیچ تاش و ایثار و فداکاری دریغ نکردند. 
وقتی رژیم بعث عراق با تشویق و حمایت دولت های دشمن 
انقاب که به سبب انقاب اسامی منافع خود را در کشور از 
دست رفته و در منطقه در خطر می دیدند، به مرزهای ما حمله 
کرد و قصد داشت حداکثر طی یک هفته به هدف خود که همان 
تصرف کشور و ازبین بردن نظام جمهوری اسامی ایران بود 
برسد، نمی دانست که ارتش و سپاه و نیروهای مردمی که در 
ظاهر از امکانات مادی کمی برخوردار بودند، پرورش یافته مکتب 
امام حسین )ع( هستند و برای دفاع از کشور،  مقابل هیچ قدرتی 

کوتاه نخواهند آمد و با تمام توان خواهند ایستاد.
ارتش جمهوری اسامی ایران از لحظه شروع حمله غافلگیرانه 
دشمن، در حالی که در شمال غرب در ماموریت امنیت بخشی 
به آن مناطق بود و تعداد کمی از یگان ها جنوب غرب بودند، 
دست به کار شد. همین نیروهای مستقر در مناطق جنوب 
و جنوب غرب و نیروهای مردمی، مردانه در مقابل دشمن 
ایستادند، بقیه نیروهای ارتش نیز سریع خود را به مناطق نبرد 
رساندند و با متوقف کردن دشمن تاششان را برای آزادسازی 
مناطق اشغالی شروع کردند که ایثار و فداکاری آنان در کنار 
دیگر نیروهای مسلح بر کسی پوشیده نیست. در این مقوله بنا 
داریم اشاره ای داشته باشیم به نقش فرزندان ملت در لشکر ٧٧ 
پیروز ثامن )ع( در عملیات آزادسازی خرمشهر. پس از پیروزی 
در عملیات ثامن الائمه)ع( که توسط لشکر ٧٧ در مهرماه ۶۰ 
با طراحی و فرماندهی این لشکر انجام شد و نیروهای مسلح 
روحیه ویژه ای پیدا کردند، سایر عملیات بزرگ برای بیرون 
راندن دشمن جنایتکار شروع شد و در عملیات  »طریق القدس« 
و »فتح المبین« هم لشکر ٧٧ نقش ویژه ای داشت. پس از پیروزی 
بزرگ فتح المبین، طراحان آموزش دیده و تجربه اندوخته ارتش و 
سپاه به منطقه جنوب عزیمت کردند و نقشه گورستان متجاوزان 
را در منطقه عمومی غصب شده به تصویر کشیدند. در این زمینه 
قرارگاه مشترک کربا به منظور پای کار آوردن نیروهای مورد 
نیاز در طرح آزادسازی خرمشهر، دفاع از مناطق آزاد شده در 
عملیات فتح المبین را که با خون بهترین جوانان وطن به دست 
آمده بود، به لشکر همیشه پیروز ٧٧ ثامن )ع( سپرد و سایر 

یگان ها راهی منطقه جنوب غربی خوزستان شدند.

توان رزمی 	 
منطقه عملیات بیت المقدس بسیار وسیع و نیروهای ارتش 
شامل نیروی زمینی متشکل از لشکرهای ۱۶ و ۹۲، ۲۱،  ٧٧، 
۵۸ تکاور، ۲۳ نیروی مخصوص، ۳٧ زرهی، ۵۵ هوابرد و گروه 

رزمی هوانیروز،  دو گروه توپخانه ۲۲ و  گروه مهندسی رزمی و 
دو گردان پل و گروه مخابرات و در مجموع ۱۰۸ گردان از انواع 
رسته ها بود. نیروهای سپاه پاسداران در آغاز عملیات ۹٧گردان 
بود و در طول عملیات به ۱۳۴ گردان رسید. استعداد هر گردان 
ارتش نیز حدود ٧۰۰ نفر نیرو سازمان دهی شده بود. نیروهای 

جهاد سازندگی هم حضور فعالی داشتند.

عملیات موفقیت آمیز امیرالمومنین)ع(	 
به علت عمق گسترش منطقه، مقرر شد عملیات بیت المقدس 
در چهار مرحله به اجرا درآید. همزمان مقرر شد لشکر ٧٧ با 
ادغام ٧گردان از سپاه با یگان هایی از تیپ یک و ۲ لشکر در 
منطقه عمومی فکه تحت عنوان طرح پوشش و فریب ارتفاعات 
۱۸۲ و ۱۲۹، مسیر چنانه- فکه را که بسیار حساس بود، بر 
عهده گیرد. لذا لشکر ٧٧ از یک روز بعد از آغاز عملیات یعنی 
یازدهم اردیبهشت تا شانزدهم این ماه، عملیات موفقیت آمیز 
امیرالمومنین )ع( را اجرا و هدف های مربوط را تصرف کرد و 
۱۴۰۰ نفر از نیروهای دشمن را به اسارت در آورد. پس از موفقیت 
در مرحله اول عملیات، در مرحله دوم نیز لشکر ٧٧ در همان منطقه 
ماموریت محول شده را بسیار خوب انجام داد و هدف های واگذاری 
را با شجاعت رزمندگان خود بسیار آسان تصرف و نگهداری کرد.

لشکر ۷۷ در بیت المقدس 	 
عملیات فتح المبین در غرب کرخه و در منطقه عمومی 
چنانه با پیروزی کامل به پایان رسید و فرماندهان طرح ریزی 
عملیات بیت المقدس را برای آزاد سازی خرمشهر شروع 
کردند. قرارگاه مقدم نزاجا، پدافند مناطق آزاد شده و به طور 
کلی دفاع از چنگوله تا ارتفاعات میشداغ  را که حدود ۲۰۰ 
کیلومتر بود، به لشکر ٧٧ واگذار کرد وتیپ ۸۴ در کنترل 
عملیاتی لشکر ٧٧ و تیپ ۳لشکر ۹۲ به عنوان احتیاط در 
چنانه مستقر شد. بدیهی است چنین اقدامی نشان دهنده 
اعتماد و اطمینانی بود که نیروی زمینی به توانمندی لشکر 
٧٧ ثامن )ع( داشت. در ٧ اردیبهشت ماموریت جدید به این 
لشکر واگذار و دستور اجرای تک به ارتفاع ۱۲۹ و ۱۲۸ در 
محور چنانه فکه اباغ شد. لذا با قرار دادن ٧ گردان از سپاه 
در اختیار لشکر ٧٧ این عملیات انجام و به علت تقارن با ولادت 
حضرت علی )ع(،  به نام امیرالمومنین)ع( نام گذاری شد. با 
تاش و فداکاری و تقدیم بهترین فرزندان ملت این عملیات 
پس از ۵ شبانه روز نبرد سخت با موفقیت به پایان رسید و عاوه 
بر تصرف کامل هدف، بیش از ۱۴۰۰ نفر از نیروهای دشمن 

اسیر شدند و تجهیزات زیادی به غنیمت گرفته شد.

آزادسازی خرمشهر پس از ۵۷۸ روز	 
پس از هفت روز، مجدد به لشکر ماموریت جدیدی برای 
آزادسازی خرمشهر واگذار شد. تیپ ۳ لشکر ٧٧ با پشتیبانی 
آتش یک گردان توپخانه به طرف جنوب حرکت کرد و در 

کنترل عملیاتی قرارگاه کربای ۳ قرار گرفت. لشکر در ۲۴ 
اردیبهشت با انجام یک تاکتیک نفوذی منطقه پراکندگی خود 
را در ۱۵ کیلومتری خرمشهر اشغال کرد و با ادغام تیپ های ۳۵ 
امام سجاد )ع( و ۳۳ المهدی )عج(، قرارگاه فجر ۳ را تشکیل 
داد. در این مرحله که مرحله سوم عملیات بود، تیپ ۳ لشکر 
٧٧ با پشتیبانی یک گردان توپخانه با تیپ المهدی )عج( و امام 
سجاد )ع( ادغام و تحت عنوان فجر ۳ در حاشیه شمالی نهر 
عرایض مستقر شد و پا به پای سایر نیروهای قرارگاه، به دشمن 
هجوم برد. با شروع عملیات لشکر پس از پاک سازی منطقه، 
تعداد نسبتا زیادی از نیروهای دشمن اسیر شدند. نیروهای 
ایران به هدف های پیش بینی شده در آخرین مرحله عملیات 
رسیدند و آماده یورش آخر برای بیرون راندن دشمن شدند. 
فرماندهان سریع تجدید سازمان کردند و به تک خود ادامه 
دادند. در ساعت ۲۲:۳۰ یکم خرداد ماه، تیپ ۳ لشکر ٧٧ پا 
به پای سایر یگان ها، تک خود را برای آزادسازی کامل خرمشهر 
شروع کرد و دشمن در منطقه »پل نو« مقابل لشکر قرار گرفت 
و مجبور به ترک خاکریزها یکی پس از دیگری شد. در همین 
منطقه، فرمانده رشید گردان ۱۴۸ سرهنگ »عظیم فاضلی« به 
شهادت رسید و شهادت وی همزمان با رسیدن تمام رزمندگان 
به ساحل شمالی شط العرب و اجرای موفقیت آمیز ماموریت 
واگذار شده بود. درنهایت با پیشروی کلیه قرارگاه های عمل 
کننده و با توکل به خداوند و ایثار و فداکاری رزمندگان اسام 
در ساعت ۱۰:۰۰روز سوم خرداد ابتدا از سمت غرب و سپس از 
جهات مختلف به خونین شهر هجوم بردند و طی نبردی جانانه 

۶۱ پس از ۵٧۸ و نفسگیر در ساعت ۱۴:۰۰ سوم خرداد 
روز اسارت، این شهر را به آغوش ملت 
ایران باز گرداندند. خرمشهر آزاد شد، 
حدود ۲۰ هزار نفر از نیروهای دشمن 
اسیر شدند و بیش از ۱۶ هزار نفر 

آن ها نیز به هاکت رسیدند.

 توافق شهرداری ،میراث فرهنگی و نیروی انتظامی در انتظار تصمیم بانک کشاورزی 

مذاکره 1+3 برای احیای باغ خونی 
گزارش خبری

عبدالهی

 ۱۸ سال از باتکلیفی بنای تاریخی »باغ خونی« مشهد 
می گذرد و همچنان مشخص نیست درهای این میراث 
ملی به روی همه مردم گشوده خواهد شد یا نه. باغ خونی 
یکی از آثار تاریخی مشهد است که ۲۵ اسفند ۱۳٧۹ به 
شماره ۳۲۴۰ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید 
اما تا سال گذشته حتی میراث فرهنگی هم اجازه ورود 
به آن را نداشت. حالا ۱۸ سال از زمان ثبت ملی این 
اثر می گذرد و همچنان وجود مشکل مالکیت، مانع از 
امکان استفاده عمومی از آن شده است. اختاف نظر 
سه مجموعه بانک کشاورزی، میراث فرهنگی و نیروی 
انتظامی درباره مالکیت این مکان، مانع از به نتیجه 

رسیدن مذاکرات طی سال های گذشته شده است.

3 سال قبل؛ وعده ای که محقق نشد	 
سامان دهی این اثر تاریخی بارها پیگیری شده و نمونه 
آن، بازدید رئیس و برخی اعضای شورای شهر سابق 
مشهد از این مجموعه بود. بازدیدی که مهرماه سال 
۹۴ صورت گرفت و محسن انتظاری رئیس وقت شورا 
درباره نتیجه آن گفت: باتوجه به درخواست های مردمی 
مبنی بر تعیین تکلیف وضعیت باغ خونی، دستگاه  های 
مختلف و شهرداری باید به صورت جدی این موضوع را 

پیگیری کنند.

تصمیم شهردار و رایزنی با ناجا و بانک کشاورزی	 
حالا اما خبرهای منتشر شده، از نزدیک شدن به توافق 
نهایی برای رفع اختافات حکایت دارد. بازدید چند 
روز قبل مدیر کل میراث فرهنگی، شهردار مشهد و 
نماینده بانک کشاورزی )مالک( از باغ خونی، با اعام 
این خبر از سوی شهردار همراه بود که نیروی انتظامی 
در صورت تامین جای جدید، این مکان را تخلیه خواهد 

کرد و شهرداری برای جلب نظر  بانک کشاورزی نیز 
تاش خواهد کرد. »قاسم تقی زاده« پس از بازدید از این 
بنای تاریخی، پستی اینستاگرامی منتشر کرد و نوشت: 
»صدسال می شود که کسی پایش به باغ خونی نرسیده، 
ولی اغلب مردم مشهد وقتی می خواهند به خیابان 
عنصری بروند به تاکسی می گویند، لطفا سر کوچه باغ 
خونی. حکایت درازی دارد این باغ روس ها یا همان باغ 
خونی. از آن جهت به آن باغ خونی می گویند که روایت 
است روس ها از این جا حرم مطهر را به توپ بستند و پس 
از آن اجساد را به این جا آوردند و جوی خون راه افتاده 
است. به اتفاق مدیر محترم میراث فرهنگی بازدید 
روزانه ام را به آن اختصاص دادم. باغی که در آن نه آب 
بود و نه آبادانی، نه بانگ مسلمانی. حتی همسایه ها حق 
ورود به آن را ندارند. حدود ۸ هکتار باغ و یک عمارت زیبا 
اما فرسوده در ۵۰۰ متری حرم مطهر، غریب و بی کس. 
چند سال قبل در اختاف بین نیروی انتظامی و بانک 
کشاورزی که صاحب اصلی آن است،  ۲۰ هزار متر مربع 

از آن بدون انتقال سند به نیروی انتظامی واگذار شده 
است. مصمم شدم این جا را بازسازی و برای بازدید مردم 
آماده کنم. با فرمانده محترم نیروی انتظامی هم صحبت 
کردم، ایشان آماده است در صورتی که شهرداری جای 
دیگری را در اختیار قرار دهد، آن جا را تخلیه کند. 
ان شاءا... نظر  بانک کشاورزی را هم جلب خواهم کرد 

دعا کنید.«

مالک برای بازسازی همکاری داشته است	 

مدیرکل میراث فرهنگی نیز پس از این بازید از آمادگی 
این اداره کل برای تبدیل باغ خونی مشهد به موزه 
خبرداد. به گزارش روابط عمومی اداره کل میراث 
فرهنگی، »ابوالفضل مکرمی فر« افزود: از سال گذشته 
که ساختمان به مالک آن یعنی بانک کشاورزی تحویل 
شد، برای بازسازی اقداماتی شده است و مدیران بانک 
کشاورزی که اهتمام ویژه ای به حفظ این اثر تاریخی 
دارند، برای اجازه بازسازی مساعدت کردند. مکرمی فر 

گفت: از محل اعتبارات سال ۹۶ مبلغ ۳۰۰ میلیون ریال 
برای مرمت بنا هزینه شده است، در همین زمینه سال 
گذشته قسمت عمده مرمت های حفاظتی اضطراری 
بنا انجام شده است و عملیات مرمت و احیای این بنای 
تاریخی با توجه به تخصیص اعتبارات و مساعدت و 

همکاری مالک ادامه خواهد یافت. 

آمادگی شهردار برای بازپیرایی باغ	 

وی درباره تبدیل این اثر تاریخی به موزه نیز گفت: در 
صورتی که تفاهم نامه سه جانبه ای بین میراث فرهنگی، 
شهرداری و بانک کشاورزی به امضا برسد آمادگی داریم 
ضمن حفظ مالکیت آن برای بانک کشاورزی،  این 
مکان را به موزه تبدیل کنیم.مدیر کل میراث فرهنگی 
یاد آور شد: شهردار محترم مشهد، در این بازدید برای 
بازپیرایی محوطه باغ  و تامین منابع مالی این بخش 
اعام آمادگی کرد و مقرر شد رایزنی های لازم با بانک 

کشاورزی صورت گیرد. 

رئیس نمایندگی وزارت امور خارجه در شمال و شرق کشور مطرح کرد 

درخواست برخورد قضایی با کاروان های زیارتی بدون مجوز 
میرزاده - مشاور وزیر و رئیس نمایندگی وزارت 
امور خارجه در شمال و شرق کشور، بر لزوم توجه 
مردم به انتخاب کاروان های زیارتی معتبر برای 
سفرهای زیارتی به کشور عراق تأکید کرد. به 
گزارش »خراسان رضوی«، »غامعباس ارباب 
خالص« در نشست خبری که روز گذشته در 
دفتر نمایندگی وزارت خارجه در مشهد برگزار 
شد، گفت: با توجه به ساز و کاری که در کشور 
تعریف شده است، اعزام اتباع ایرانی در قالب 
کاروان های زیارتی از طریق سازمان حج و 
زیارت انجام می شود تا عاوه بر آن که تمام ابعاد 
زیارتی برای زائران فراهم شود، زیارتی امن و 
آرام داشته باشند و این امکان نیز وجود داشته 
باشد که در صورت بروز مشکات احتمالی، 
دستگاهی در زمینه این موضوع پاسخگو باشد 
و مشکات زائران را برطرف کند. وی با اشاره به 
این که طی روزهای اخیر گزارش هایی مبنی بر 
سرگردانی و مشکات برخی زائران عتبات در 
کشور عراق رسیده است، گفت: این زائران که 
از طریق گروه های بدون مجوز حج و زیارت به 
کشور عراق اعزام شده بودند، در کشور عراق با 
مشکاتی مواجه شده اند. ارباب خالص افزود: 
سرگردانی زائران در کوچه و خیابان، عاوه بر 
آن که باعث بروز مشکات متعدد برای آن ها 
می شود، موجب خدشه دار شدن حیثیت اتباع 
ایرانی در خارج از کشور می شود. وی تأکید 
کرد: دفاع از حقوق کنسولی در چارچوب وظایف 
ماست اما باید به دنبال آن نیز باشیم تا زمینه های 
بروز مشکات برای اتباع ایرانی در خارج از کشور 
را برطرف کنیم. وی از مردم خواست که برای 
سفرهای خود، از طریق کاروان های مطمئن و 
دارای مجوز سازمان حج و زیارت اقدام کنند. وی 
افزود: البته باید برخوردهای متناسب قضایی 

نیز با افرادی که بدون مجوز به اعزام کاروان های 
زیارتی و ایجاد مشکات متعدد برای مردم اقدام 
می کنند، صورت بگیرد و همچنین، زمینه های 
انجام سفرهای زیارتی ارزان قیمت هم مورد 

توجه مسئولان قرار داشته باشد.

روزانه حدود 300 ویزای فرودگاهی 	 
در استان صادر می شود

رئیس نمایندگی وزارت امور خارجه در شمال 
و شرق کشور در ادامه با اشاره به رشد ورود 
گردشگر خارجی به استان گفت: در فرودگاه 
شهید هاشمی نژاد مشهد روزانه حدود ۳۰۰ 
فقره ویزای فرودگاهی صادر می شود. وی افزود: 
سال گذشته ۸۳ هزار و ۲۸٧ ویزای فرودگاهی 
در استان صادر شد که این میزان در مقایسه با 
سال قبل از رشد ۱۰ درصدی برخوردار بوده 
است. ارباب خالص خاطرنشان کرد: ویزاها در 
قالب های جهانگردی، تجاری و ترانزیتی صادر 
شده است و شامل صدور ویزا برای گردشگران 
نقاط مختلف دنیا از شرق دور تا آسیای میانه و 
اروپا می شود. وی همچنین بر همکاری های 
وزارت خارجه با دستگاه های مختلف برای 
برگزاری نمایشگاه های مختلف در خارج از کشور 
برای عرضه محصولات و معرفی فناوری های 

موجود در ایران تأکید کرد.

با پیشروی کلیه قرارگاه های عمل کننده و با توکل به خداوند و ایثار و فداکاری 
 رزمندگان اسام  روز سوم خرداد  پس از ۵٧۸ روز اسارت،

 خرمشهر را به آغوش ملت ایران باز گرداندند

خبر
میرزاده

 صبح روز گذشته و در آستانه فرارسیدن سی و 
ششمین سالگرد حماسه آزادسازی خرمشهر، 
صبحگاه مشترک یگان های نمونه نیروهای 
مسلح با حضور فرماندهان یگان های مسلح 
و  استان  در  مستقر 
به میزبانی قرارگاه 
شمال  منطقه ای 
شرق نیروی زمینی 
ارتش برگزار شد. 
مراسمی که بار 
دیگر عزت و اقتدار 
نیروهای مسلح را 

به نمایش گذاشت و گواه آن بود که رزمندگان 
ایران اسامی برای حفظ آرمان های انقاب 
اسامی و دفاع از مرزهای این آب و خاک تا 
پای جان ایستاده اند. به گزارش »خراسان 
رضوی«، ارشد نظامی و فرمانده قرارگاه 
منطقه ای شمال شرق نیروی زمینی ارتش 
در این مراسم با تبریک فرارسیدن سالروز 
حماسه آزادسازی خرمشهر، زنده نگه داشتن 
یاد و خاطره دوران دفاع مقدس را از افتخارات 
نظام جمهوری اسامی دانست و گفت: امروز 
جمع شده ایم تا ارادت خود را به محضر همه 
شهدا و ایثارگران دوران دفاع مقدس و به ویژه 
رزمندگان حاضر در عملیات بیت المقدس 
اعام کنیم. امیر سرتیپ ۲ ستاد »رضا آذریان« 
افزود: پس از آن که تاش دشمن برای 
نابودی نظام اسامی در 
سال های نخست پیروزی 
انقاب ناکام ماند، در 
نهایت رژیم بعث عراق 
به عملیات نظامی علیه 
ایران اقدام کرد. وی خاطرنشان 
کرد: رزمندگان ایران طی عملیات 
متعدد، برای باز پس گیری مناطق 
اشغالی اقدام کردند و آخرین برگ 
برنده ای که در اختیار صدام باقی 
مانده بود، شهر خرمشهر به عنوان 
یک نقطه استراتژیک از جنبه های 
مختلف بود که تاش کرد آن را به 
عنوان یک امتیاز سیاسی حفظ 
کند. امیر آذریان افزود: در نهایت، 
بنا بر تدابیر امام )ره( و طرح ریزی 
فرماندهان ارتش و سپاه، عملیات 
بیت المقدس در ۱۰ اردیبهشت 
ماه سال ۱۳۶۱ و با رمز »یا علی بن 
ابیطالب« آغاز شد و مرحله چهارم 
این عملیات در روز ۳ خردادماه 
۱۳۶۱ به آزادسازی خرمشهر منجر 

شد. وی تأکید کرد: این پیروزی با وحدت و 
انسجام نیروهای مسلح جمهوری اسامی 
ایران به دست آمد. فرمانده قرارگاه منطقه ای 
شمال شرق نزاجا در ادامه گفت: امروز نیز 
نیروهای مسلح ما بر توان رزمی و قدرت دفاعی 
خود برای مقابله با هر گونه تجاوز علیه کشور 
می افزایند و به هیچ کشوری اجازه نمی دهند 
برای ایران تصمیم گیری کند. وی تأکید کرد: 
تصمیم گیرنده در نظام جمهوری اسامی 
ایران، فرمانده معظم کل قواست و نیروهای 
مسلح نیز در زمین، هوا و دریا، مرزبان مرزهای 
جمهوری اسامی ایران هستند و اجازه هیچ 

تعرضی را به مرزهای کشور نخواهند داد.

استحکامات دشمن در برابر قدرت 	 
رزمندگان ما دوام نیاورد

در ادامه این مراسم فرمانده وقت تیپ ۱۸ 
جواد الائمه )ع( سپاه پاسداران در حماسه 
آزادسازی خرمشهر نیز با گرامی داشت یاد 
و خاطره ۴۳۳ شهید عملیات بیت المقدس 
گفت: در عملیات بزرگ بیت المقدس 
که ۲۴ روز به طول انجامید، با وجود آن 
که تجهیزات چندانی در برابر رژیم عراق 
نداشتیم، توانستیم خرمشهر را آزاد کنیم. 
سردار »عباس شاملو« افزود: استحکامات، 
خاکریزها و دژهای دشمن بعثی در اطراف 
خرمشهر، آن را به صورت منطقه ای نفوذ 
ناپذیر در آورده بود. ولی این استحکامات در 
برابر قدرت رزمندگان ما دوام نیاورد. وی با 
اشاره به برخی ابعاد عملیات بیت المقدس 
افزود: در این عملیات، ۱۹ هزار نفر از 
سربازان عراقی به اسارت در آمدند و ۱۶ هزار 
و پانصد نفر از متجاوزان عراقی نیز به هاکت 
رسیدند. در پایان این مراسم نیز از تعدادی از 
خانواده های شهدای خراسانی عملیات بیت 
المقدس و فرماندهانی که در این عملیات 

حضور داشتند، تجلیل شد.

۳فرهنگ و هنر
پنج شنبه ۳ خرداد ۱۳۹٧.   شماره ۳۸۵٧ روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی Thu.May،24،2018، No.3857

صبحگاه مشترک نیروهای مسلح استان به مناسبت سالروز آزادسازی خرمشهر 

تا زنده ایم، رزمنده ایم

مهمانی شهر در شب های رمضان 
همزمان با برپایی نمایشگاه قرآن و عترت مشهد، شهرداری مشهد ویژه برنامه »بهار 
جان ها« را در عرصه میدان شهدا به اجرا گذاشته است. در »بهار جان ها«که با حضور 
عموم زائران و مجاوران برگزار می شود، برنامه هایی از جمله تاوت قرآن توسط 
قاریان برجسته کشوری و بین المللی، اجرای مناجات خوانی توسط خوانندگان 
برجسته کشور مانند آقایان سراج، اصفهانی، مختاباد، معتمدی و فاحتی، اجرای 
سرودهای دینی و ابتهال، دعوت از شخصیت های فرهنگی هنری، فراهم کردن 
فضای حضور کودکان و نوجوانان و مکانی با موضوع نجوم و رصد آسمان پیش بینی 
شده است. این برنامه تا دهم خرداد هر شب از ساعت ۲۰ تا ۲۴ در میدان شهدا 
برگزار می شود، ضمن آن که نمایشگاه قرآن و عترت مشهد نیز که در ساختمان 

»شمس« میدان شهدا برپا شده، از ساعت ۱۸ میزبان زائران و مجاوران است. 
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